[bookmark: _GoBack]青岛市黄岛区人民法院文件

青黄法发〔2021〕55号

青岛市黄岛区人民法院
关于印发青岛市黄岛区人民法院《关于依法规范管理人履职行为的规定（试行）》的通知

各部门：
《青岛市黄岛区人民法院关于依法规范管理人履职行为的规定（试行）》已经青岛市黄岛区人民法院审判委员会全体会议2021年第18次会议讨论通过，现予以印发，自2021年10月23日起施行。

青岛市黄岛区人民法院
2021年10月23日

青岛市黄岛区人民法院关于
依法规范管理人履职行为的规定（试行）

第一条 管理人应当勤勉尽责，依法忠实执行职务，无正当理由不得拒绝人民法院指定。
第二条 管理人应当自收到本院指定管理人决定书之日起五个工作日内，组建由本机构人员参加的工作团队，并将团队负责人、联系人、其他组成人员名单附执业资格证明材料及承诺书报人民法院备案。
本院因案件审理需要对管理人团队人员数量、专业等提出意见，管理人不能作出相应安排的，应当书面回复并说明理由。
    第三条 管理人应当自行完成破产程序主要的职责，不得将自己应当履行的职责全部或部分转给他人，不得把应当从管理人报酬中列支的费用列为其他破产费用。
    第四条 律师事务所及会计师事务所担任管理人的，经本院许可可以将本专业以外的需要专门知识、技能的工作聘任其他社会中介机构完成，费用在管理人报酬之外另行支付。
第五条 为便利破产财产监管，管理人应当在债务人住所地所在区开立管理人账户并报本院备案。鼓励以招投标方式确定开户银行。
第六条 管理人开户后原则上每月末向法院提交账户资金交易明细，承办法官可以根据案情需要要求管理人定期提供账户资金交易明细。
管理人账户单笔交易发生超过20万元支出的，需在支出发生后3日内报本院审查，承办法官可以根据案情需要调整需审查的大额交易的额度。
债权人对管理人账户支出提出异议的，管理人应向本院书面说明。
经本院同意，管理人可在债务人财产或破产财产中据实报销执行职务的费用，相关费用应当列入重整计划草案、和解协议草案或财产分配方案，提交债权人会议审议。管理人拟在债务人财产或破产财产中报销相关费用的，应当在费用发生后或定期向本院提交报告并附相关凭证，本院在3个工作日内予以批复。
    第七条 管理人应当将债务人的存款、财产变价款、清收的债权等资金划入管理人账户集中管理，但采用债务人自行管理财产和营业事务的重整案件除外。
    第八条 对债权申报期满后补充申报的债权，管理人应及时进行审核，对存在争议债权中可确认的债权额或与债权人协商一致的债权额，应及时申请法院予以确认临时债权额，以保证债权人行使表决权等权利。
    第九条 权利人向管理人主张行使抵销权而管理人拟同意抵销的，或因抵销使债务人财产受益而由管理人提起的抵销，应当书面报告债权人委员会或债权人会议及本院审核，经本院批准后，方可抵销或提起抵销。
    第十条 管理人在执行职务期间应当完整记录工作情况，并按本院要求定期提交书面履职报告。
第十一条 发生重大、突发事件时，管理人应当立即向本院和债权人会议主席报告工作预案；设立债权人委员会的，还应当立即报告债权人委员会。
第十二条 管理人没有正当理由不得辞去职务，管理人辞去职务应当经人民法院许可；正当理由的认定，可以参照适用本规定第十三条规定的情形
第十三条 管理人有下列情形之一的，人民法院可以根据债权人会议的申请或者依职权迳行决定更换管理人：
（一）因故意犯罪受过刑事处罚；
（二）执业许可证或者营业执照被吊销或者注销；
（三）出现解散、破产事由或者丧失承担执业责任风险的能力；
（四）与本案有利害关系；
（五）履行职务时，因故意或者重大过失导致债权人利益受到损害；
（六）有重大债务纠纷或者因涉嫌违法行为正被相关部门调查；
（七）其他不能依法、公正执行职务或者不能胜任职务的情形。
第十四条 人民法院决定更换管理人的，原管理人应当自收到决定书之次日起，在人民法院监督下向新任管理人移交全部资料、财产、营业事务及管理人印章，并及时向新任管理人书面说明工作进展情况。原管理人不能履行上述职责的，新任管理人可以直接接管相关事务。
在破产程序终结前，原管理人应当随时接受新任管理人、债权人会议、人民法院关于其履行管理人职责情况的询问。
第十五条 管理人原则上应当在债务人处办公。如无法在债务人处办公，应当在自己的经营场所办公，所产生的费用参照《青岛市黄岛区人民法院关于使用破产援助资金支付管理人报酬及破产费用的规定》相关规定报销。
未经本院批准租用办公场所所产生的费用由管理人自行承担。
    第十六条 管理人违反本规定中关于账户、费用管理要求的，本院将依法调低管理人报酬，同时在调低后的管理人报酬中抵扣超支的费用。
    第十七条 管理人违反本规定的，本院责令纠正并视情节予以训诫等惩戒措施；情节严重的，可暂停其担任本院新的破产案件管理人或按照本规定第十三条处理并报请青岛市中级人民法院计入年度考核档案。
第十八条 本规定由青岛市黄岛区人民法院审判委员会负责解释。

(此页无正文)

青岛市黄岛区人民法院
                              2021年10月23日

 青岛市黄岛区人民法院                 2021年10月23日发
— 1 —

— 1 —